Paro & marmore Paro omnia nota. ^k Scyros. Prima producta, unde Scyri. Hæc uicinam habet Syron, &

Syrum, cui prima quoque ad differentiam producta est, ex Hermol. Sed corripuisse Ouidius uidetur libro septimo

Metamor. Florentemque Syron. Etiam si illuc corrupte Tyrō legitur, et Cypron pro Cythnon: sicut libr. 5. quoq; cor-

rupte: Inde caua circundata nube Seriphon Deserit à dextra Cypro Gyaroque relictis: nam Cythno Gyaroque le-

gendum est. ^l Tenos. Hydrusa dicta Aristoteli, ob aquarum in ea copiam, ut Plini. tradit. Ouidius ubi suprà:

At non Oliaros, Didymique & Tenos & Andros. ^m Myconos. Dicitur & Mycone. Ouidius. Hinc humilem

Myconem cretoseque rura Cimoli. ⁿ Naxos. Vincarum fertilitate insignis: ab ea Naxij cum alijs, tum libro

Aegylæ.
Nisyros.

Insignes uirt
fœmin. e.g. in
insulas reles
gati.

Ioannes in
Pathmo ex J.
ul.

Scyros.
Loci Ouidij

quinto Herodo. memorati. De Delo maxima harum & celeberrima, notiora sunt omnia, quam ut referam, ex Plinio, Strabo. lib. 10. Et. 3. Aeneid Virg. Seruiusq; Cynthus habet montem ubi nati Phœbus Cynthius ob id cognominatus, & Diana Cynthia dicta, ut M. Cicero actione in Verrem tertia: Proditum est, inquit, memoria ac literis, Latonam ex longo errore & fuga grauidam, & iam ad pariendum uicinam temporibus exactis, cōfugisse Delum, atque ibi Apollinem Dianamq; peperisse: qua ex opinione hominum illa insula eorum deorum sacra putatur, tantaque eius authoritas religionis est, & semper fuit, ut ne

Persæ quidem cū bellum toti Græciae, Di-
is hominibusque indixissent, & illo nunti-
ro nauium classem ad Delon appulissent,
quicquam conarentur, aut uiolare, aut at-
tingere. Hec ille. a Andros. Eadem
et Antrandros aliquando, Phrygij littoris
oppido cognominis, à qua Andrij. b

Creta. Ἑκατόπολις cognomine, à centum,
quas sustinuit, urbibus. Virg. libr. Aeneid.
3. Creta Iouis magni medio iacet insula pō-
to, Mons Idæus ubi, et gentis aenabula no-
stre, Centum urbes habitant magnas &c.
Hodie Candia ditionis Venetorum: de qua
diligētissime Strab. lib. 10. & 5. lib. Diod.
ut Plinium et reliquos sinqm. Ruf. ex Dio-
nys. Nutrix hic Creta tonantis, Multa la-
tus, glebe. & ferax, & opima uirentum.

c Samonium. Rhodo aduersum, sicut
contrario littore Cyrenas uersus κέρθη μέτωπον prominet, ut Rufus ex Dionys. Hic procul ingens Inclinat rupes se-
sc, obuia fluctibus altis. Et alibi: ut ferus ora Est aries, ultróque minax petit obuia fronte. In septentrionem inclinans
promontorium Strab. lib. 10. Cimarum uocat. Quod ad fabulosa attinet, refert Ouid. libr. 8. Meta. De Europa quidem
Tauro adiecta lib. 1. in fine. De Dedalo libro de arte amandi secundo. Ariadne amores elegantissime reddidit in nu-
ptijs Pelei, & Thetidis Catullus. Minotaui. &. Aeneid. Maro meminit: ac prop̄ tædet illa referre, quæ nusquam non
leguntur. d Statione. In quam cum Europa raptæ appulit. e Morte. Quod in Creta mortuus est, et inibi
sepulchrum habet, clarum eius rei uestigium. Hic Saturni & Rhee filius clam à matre sublatus, & in Creta Nympha-
bis traditus est: ferunt apium melle pastum, quod hominem eum eloquentia præditum fuisse significat, unde Deino-
men inter multa etiam impie facta consecutus est. Seruius fabulosa. 3. Aeneid retulit. M. Cicero libro de natura Deo-
rum: hunc Iouem tertium Saturni filium fuisse ait, cuius in insula sepulchrum ostendatur. Ennius in sacra histo-
ria: Iupiter, inquit, postquam terram quinques circuivit, omnibusque amicis & cognatis suis imperium diuisit,
reliquiq; hominibus leges, mores, frumentaque parauit, multaque alia bona fecit, immortali gloria memoriamque af-
fectus, sempiterna monumenta suis reliquit: etate pessimata in Creta uitam commutauit, et ad Deos abiit: cumque
Curetes filij sui curauerunt decoraueruntque, & sepulchrum eius in Creta est oppido Gnofo: & dicitur Vesta
hanc urbem creuisse, in qua sepulchro eius est inscriptum antiquis literis græcis, οὐρανὸς τὸ κέρον, hoc est Iupi-
ter Saturni. Scribit hæc Lactanius capite undecimo libri diuinarum institutionum primi. Longe ampliorem Cretæ
famam (ut mihi uidetur) Minos comparauit, qui Rhadamantum uetusissimum eius terræ præsidem & legislato-
rem imitatus, religione, moribus, & reipublicæ administrandæ prudentia, suos illustres fecit, militiæ alioqui non
minus quam domi clarus. Cuius meminit libro decimo Strab. f Gnosos. Primaria Cretæ urbs, & Minois a-
liquando regia: ab ea Gnoſij, & Gnosium aram, & Gnosia tela dicimus, quod in Creta sagittis ualuerunt: &
in ea in gens uenandi studium fuerit, canum nobilitate illic eximia: unde et Ouidius libro tertio Metamor. Gnoſius
Ithnobates, Spartana gente Melampus. Nam Diana, quam Solino teste, Cretenses religiosissime uenerati sunt, iuxta
Dictynnam clarissimo templo culta est, cognomenque Dictynna ab ea sortita. A Cortyna quoque Cortynia tela Si-
lius dixit libro secundo: Celsis Cortynia muris Tela sonante fugat neruo &c. Item: Eois quamvis certet Cortyna sa-
gitiis. Et Cortyniam uestem pro uenatoria Claud. libro de rap. secundo posuit, ubi de Diana: Crispatur gemino ue-
stis Cortynia cinctu. Ita à Phæsto Phæsius. Ouidius libro nono: Proxima Gnoſiaco iam quondam Phæſia regno Pro-
genuit tellus. Ut à Cydone, Cydonius arca. Idem libro secundo: Cydonio fundebat spicula cornu, sicut à Lycto Ly-
ctius. Ouidius libro Metamor. 7. Clavis ab Oenopis etiam nunc Lyctia muris Spectari poterat &c. De oppidis, Dia-
ctynna excepta, Plinius. De ipsa Dictynna Strab. uisito. Dictynnaeus ab ea mons dictus, Plin. g Idei monitis.
Seruius in Dictæo nutritum scribit: est autem Dictæus à Dicte promontorio nominatus: sunt qui à Nympha, ue-
lint. Virg. libro Georg. quarto de Apibus: Curetum sonitus crepitantiaque æra secutæ Dictæo cœli regem pauere
sub antro. Ad Idæum conuertamur. Strabo: Mons, inquit, Idæus Cretensium cunctorum celfissimus, quaque uersum
circuitum habens stadiorum sexcentorum: præstantissimis ille sane oppidis instar corona cingitur. &c. Ad hunc

Creta.

Jupiter in
Cretam or-
tuus.

Minos.

Gnosos.

Cortyna.

Dictæus.

Idæus.

xos, Delos, ^a Andros: quia in orbem iacent, Cycla-
des dictæ sunt. Super eas iam in medio mari ingens,
& centum quondam vrbibus habitata ^b Crete, ad ori-
entem promontorium ^c Samonium, ad occidentem
κέρθη μέτωπον immittit, nisi maior esset, Cypro similis,
multis famigerata fabulis, aduētu Europæ, Pasiphæ-
s et Ariadnæ amoribus, minotaui feritate fattoque,
Dædalī operibus & fuga, tum ^d statione atq; ^e mor-
te: maxime tamen eo, quod ibi sepulti Iouis pene cla-
rum vestigium sepulchrum est, cui nomen eius inscul-
ptum esse accolæ ostendunt. Vrbium notissimæ,
^f Gnosos, Cortyna, Lyctos, Lycastos, Holopixos,
Phæſtos, Cydon, Manethusa, Dictynna. Inter col-
les, qd ibi nutritū Iouē accepimus, fama ^g Idæi mōtis

Gnosos. Primaria Cretæ urbs, & Minois a-
liquando regia: ab ea Gnoſij, & Gnosium aram, & Gnosia tela dicimus, quod in Creta sagittis ualuerunt: &
in ea in gens uenandi studium fuerit, canum nobilitate illic eximia: unde et Ouidius libro tertio Metamor. Gnoſius
Ithnobates, Spartana gente Melampus. Nam Diana, quam Solino teste, Cretenses religiosissime uenerati sunt, iuxta
Dictynnam clarissimo templo culta est, cognomenque Dictynna ab ea sortita. A Cortyna quoque Cortynia tela Si-
lius dixit libro secundo: Celsis Cortynia muris Tela sonante fugat neruo &c. Item: Eois quamvis certet Cortyna sa-
gitiis. Et Cortyniam uestem pro uenatoria Claud. libro de rap. secundo posuit, ubi de Diana: Crispatur gemino ue-
stis Cortynia cinctu. Ita à Phæsto Phæsius. Ouidius libro nono: Proxima Gnoſiaco iam quondam Phæſia regno Pro-
genuit tellus. Ut à Cydone, Cydonius arca. Idem libro secundo: Cydonio fundebat spicula cornu, sicut à Lycto Ly-
ctius. Ouidius libro Metamor. 7. Clavis ab Oenopis etiam nunc Lyctia muris Spectari poterat &c. De oppidis, Dia-
ctynna excepta, Plinius. De ipsa Dictynna Strab. uisito. Dictynnaeus ab ea mons dictus, Plin. g Idei monitis.
Seruius in Dictæo nutritum scribit: est autem Dictæus à Dicte promontorio nominatus: sunt qui à Nympha, ue-
lint. Virg. libro Georg. quarto de Apibus: Curetum sonitus crepitantiaque æra secutæ Dictæo cœli regem pauere
sub antro. Ad Idæum conuertamur. Strabo: Mons, inquit, Idæus Cretensium cunctorum celfissimus, quaque uersum
circuitum habens stadiorum sexcentorum: præstantissimis ille sane oppidis instar corona cingitur. &c. Ad hunc

Idæi quondam

Idei quondam Dactyli cognominati, quibus Musicae initium Solinus, ferri intentionem, ut Plinius scribit, Hesiodus tribuit. Solinus adeo celsam esse Idam ait, ut ex eo uideri Sol queat, antequam oriatur: quo d quomodo fieri possit radio per medium densius flexo, supra docuimus. Hac est Ida, à qua Iudeos tanquam Ideos uocabulo in barbarū modum aucto, dictos, qui insulam egressi Syrie postea extima loca occupauerint, quorūdā opinio fuit, ut libr. 20. tradit Tacitus. **a** Asticla. Plinius hac præterita reliquas nominat, sed Naulocon, non Naumachon. Et uideri posset

non Asticla Pomponium, sed Astypalca scripsisse: quæ insula et Plinio et Straboni est celebris. De Musagoris etiam Plinius. **b** Carpathos. Et Carpathiū mare. Virg. Georg. 4. Est in Carpathio Neptuni gurgite Vates. Vbi Seruius in eadem sententia. Protheus Carpathius. Ouidii. II. Meta. Donec Carpathius medio de gurgite Vates. **c** Absoros. Meminere eius Ptol. et Antoninus. Absyrtus pluratio Absyrtides Plinius uocat cap. ultimo libri tertij ab Absyrtō fratre Medeae illic interfecto. Meminit lib. 7. Strabo. Idē author de Issa, & Pharo, & Celaduse. Trucones, aliquot Pliniani codices habet. Hermolaus ex Pōponio Ticanam mauult, quanquam uocabulum non adeo protinus

Electrides:

agnouerit, fallax enim est coniectura. Electridas Græci nominarunt, quod electrum, id est succinum, quod littore Germano & Sarmatico legitur, prouenire in illis putarunt, uanitatis Græce certissimo documento, ut scribit Plinius. Cuius libr. 37. capite. 2. hæc uerba sunt: Phæthonis fulmine ikti sorores fletu mutatas in arbores populos, lacrymis electrum omnibus annis fundere iuxta Eridanum amnem, quem Padum uocamus, & Electrum appellatum, quoniā Sol uocatus sit Helestor, plurimi Poëte dixere. Et infra paulò: Diligentiores eorum Electridas insulas in mari Adriatico esse dixerunt, ad quas dilaberetur Padus, qua appellatione nullas unquam ibi fuisse certum est, nec uero ulas ibi appositas esse in quas quicquam cursu Padi deuehi posset. Hæc Plinius: Sed fabulosa secutus pro argumento operis. Ouidius libro. Metamor. 2. Inde, inquit, fluunt lacryme, stillataque Sole rigesante De ramis Electra nouis: et decimo libro, Succinum intelligens, & ab arbore lapsas Heliadum lacrymas, dixit. Corcyra uero hæc nigra cognitata, alia ab illa est, cuius meminimus supra. Tragurij Strabo libro septimo meminit. Diomedia notissima est Diomedis sepulchro, & aibus Diomedaeis, de quibus Plinius capite. 44. libr. 10. Mire quidem aut mentiendi libidinc, aut locorum in genio factum, ut Heroum tumulis rarae uolucres inuigilent: nam & de Mennonijs anibus in Phrygia est notum: & illas Achilice noxias supra indicauimus, & reddidit diligentissime Ammianus Marcellinus libro uigimo secundo. Hydria, Aestria, Asine, non adeo sunt celebres. Quis enim unus omnes referat: cum. & o. insulas contra Liburnicum littus sitas Strabo scribat: & Plinius, Illyrici, inquit, ora mille amplius insulis frequentatur, natu- ra uadosi maris, & stuarisq; tenui alueo intercursantibus. Omnibus hodie ferè, quotquot extant, dominantur Veneti terra mariq; insigniter ualidi. **d** Sicilia aliquando. Quod Ouidius libro decimoquinto confirmat: et Claudia Sicilia: nus libro de raptu primo: Trinacria quondam, inquit, Italie pars una fuit. Et Plinius Sicilia quondam Brutio agro coherens mox interfuso mari australi est. Tantus est terræmotuum impetus: nam & Cyprū eo modo Syrie australi, et Boætiae Eubœam creditum est, ut Plin. 90. cap. libr. 2. annotauit. Sunt uero qui Lesbum ab Ida abruptam fuisse crea- diderint: sicut à Miseno Prolytan & Pythiensem, ab Atheneo Capreas, ab Rheygo Siciliam, & Ossam ab Olym- po: ut libro primo scribit Strab. His accedit quod in Hilarionis uita diuus Hieronymus scribit, post Iuliani Cæsaris mortem, concussis alicubi terræmotu littoribus maria terminos suos egressa: idq; in multis mediterranei pelagi locis euensis. Sicania dicta est insula à Sicano rege: qui, ut Solinus & Capella scribunt, cum Iberica manu in eandem terram ante bella Troiana peruenit: deinceps Siculus Neptuni filius, à quo nomen commutatum: nam Trinacria dicta, quod tribus promontorijs triangula est. Ouidius lib. Fast. 4. Terra tribus scopolis uastum procurrit in æquor, Trinacria: à positu nomen aedeta loci, & Sil. libro quinto. Huc Aetnea cohors Triquetris quam miserat oris Rex Arethusa. t. libro primo. Sili. Italicus libro decimoquarto. Inter historicos Diod. 6. lib. & 16. Polybius lib. bel. puni. primo. Lo- corum uero Sicilia frequens est apud Ciceronem in Verrinis, Thucydidem lib. 6. mentio. Alijs ex professo Dionysius. Strab. lib. 6. Plini. 3. libr. & multa ad eius imitationem Iulius Solinus. Alios prætero. **e** Id angustum. Mille enim & 500. passibus in latum patet, Plini. Nemo de freto illo diligentius Iustino retulit, Epitomatis libro quarto.

Fretū Sicu- lum.

f Anceps. Ideo Silius libro secundo refluum dixit: Clasibus & refiuo spectauimus æquore raptis, Contorta è fundo remouentem transtra Charybdim. Cur autem anceps, Aristoteles docet sectione uigesimateria Problematum. **g** Scyllæ. De his monstris. 12. Odyssea Homerum, & libro Aeneid. 3, Maro. Inibi fabulosa diligenter Seruius retulit.

retulit. a Charybdis mare. Vorticisum scilicet ob rupium præcipites anfractus. b Noxium. Nam transi-
tus periculosisimus est. c Tribus promontorijs. Ouid. lib. 13. Met. Inquit, inquit, Sicaniam, tribus hec excurrit in
equora linguis, E quibus umbris feros uersa est Pachynos ad austros, Mollibus expositum zephyris Lilybæon, ad ar-
ctos Aequoris experies spectat Boreamque Pelorus. Tria promontoria tribus propè uersibus eleganter complexus.
Vide Martian. libro. 6. & haec omnia picturæ adhibe, quam redidit tabu. Europ. 7. Ptolemei Nicolaus monachus.

Pelorus.

d Pelorus. Idem promontorium et
Peloris dicitur. Historiam de prompsit ex
Sallustio: quem in hanc sententiam scripsit
se etiam Seruius refert super. 3. Aeneid.
virg. quamquam dicit se legisse, ante Han-
nibal tempora Pelorum dictum. Polybius
certe in primo belli Puni. non aliud loco
nomen tribuit, nisi id de suis addidit inter-
pres. Vale. libro nono de temeritate ex Ita-
lia nauigasse cum scribit, Petilia relictæ,
dum tam paruo spatio Italianam Siciliamque
inter se diuisas nō credidit, ueluti insidio-
sum cursus rectorem Pelorum intermit.
Melæ sensus magis placet: timuit enim ne
in Italianam appelleret, nescius intermediū
esse fretum per quod Pelorus erat trai-
cturus. e Ora. Intermedia. Vide Pto-
le. f Messanam. Clariſſimam ex Pu-
nicis & Atticis bellis, ante Zancle uocata,
à Tauromenio Tauromeni Ciceroni. Di-
cuntur & alias Tauromenij, Tauromeni-
tani. Sil. lib. 14. Tauromenitana cernunt à
fede Charybdim. Lucanus lib. 4. Tauromi-
nus fugiens dānoſa Charybdis. Et Tau-
romenenses uocati. Oppidum ipsum con-
ditum est in colle, cui Tauri nomen erat,
ab Andromacho Thimei Historici patre,
uiro opibus animoque præstante: & Tau-
romenum dictum est, auctore libro deci-
mosexto Diod. Eius loci meminit quoque Baptista Egnatius Venetus sacerdos in eo libello, quem racemationum ti-
tulo dignatus est. g Catinam. Alia in Sicilia Catina, alia Catana: ab hac Catani, & Cataneses, ab illa Ca-
tinenses. Hermolaus unam intelligit, quæ Græcis quidem frequentius Catana, Latinis ferè Catina dicatur. Catina si-
mulacrum fuit Cereris, ut Ciæro in actione contra Verrem. 7. scribit, quod à uiro non modo tangi, sed nec aspici
quidem fas fuit: à Megaride autem Megarenses etiam Ciceroni dicti. h Syracusas. Cicero actione quaria con-
tra Verrem, ubi de Marcello: Vrbem, inquit, pulcherrimam Syracusas: que cum manu munitissima esset, tum loci na-
tura terra ac mari cladebatur. Item in sexta: Vrbem Syracusas maximam esse Græcarum urbium, pulcherrimamq;
omnium sepe auditis. &c. Quo in loco de hac urbe leitu dignissima, sicut & apud Diod. libr. 16. ubi de rebus Dio-
nis. Lathomiam habuit celebrem admodum, in usum caræcis post uersam, opus ingens, magnificum, regum ac ty-
rannorum è saxo in mirandam altitudinem depresso, & multorum penitus excisum: nihil tam clausum ad exitus,
nihil tam clausum undique, nihil tam tutum ad custodias, nec fieri nec cogitari potest, ut Cicero scribit actione in Ver-
rem septima. Ea gratia credo & Romano carceri datum nomen, quo T. Liuius libro primo tertie Decadis uitetur.
Nescio uero Lipsus sit nec ne Nicolaus Perottus, qui alicubi Sinuissanis Campanie id tribuit in Lathomie mentione,
quod Mar. Cicero Syracusanis Sicile. i Arethusam. Cicero ibidem: In hac, inquit, insula (Syracusanam intel-
ligens) est fons aquæ dulcis, cui nomen Arethusa est, incredibili magnitudine plenusquis piscium: qui fluctu aque-
torum operirentur, nisi munitione ac mole lapidum à mari disiunctus esset: meminit Seneca meatus eius libr. nat. quea-
fflo. 6. & nos supra, ubi de Alpheo, ex Marone docuimus. k Acragas. Quod Agrigentum nostri dixer-
runt, ut Plinius ait. Ab hac Agrigentini, Agrigenses, Acragantini dicuntur. Lucretius lib. 1. quorum Acraga-
nus cum primus Empedocles est, insula quem iriquevis terrarum gesit in oris. Maro Aeneidos tertio: Arduus
ille Acragas ostemat maxima longe Mœnia magnarum quondam generator equorum. De Heraclea, que
media ferè inter Pachynum & Lilybæum oram tenet, etiam Ptolemaeus. Note sunt Thermae, à quibus
Thermae dicti, cum cæteris, tum Ciceroni. l Panormus. Hodie quoque clara, à qua Panormia-
tani. m Hymera. Fluvio cognominis, à qua Hymerei. n Leontini. Silius libro decimoquarto:

Prima

Catina.
Catana.

Syracusæ.

Lathomia.

Arethusa.

Acragas.

Prima Leontinos uastarunt prælia campos, Regnatam duro quondam Lestrigone terram: à Leontio oppido, cuius Ptolemeus meminit, sicut Centurupini à Centuripis, quorum frequentissima est apud Ciceronem in Verrinis mentio. Tradit Aristoteles de natura animalium tertio, tantam in agro Leontino pabuli ubertatem esse, ut non nisi sero diei oves ad pascua adigantur, quò minus capiant pabuli: Alioqui contingere solere, ut morbidæ fiant, renibus uidelicet pingui undique obductis. Sed Hybla melle quoque commendatissima, à qua Hyblæis illis apibus cognomentum est

Hybla,^a aliæque complures.^b Famam habet ob Ceres templum Enna præcipua.^c Montium Eryx maxime memoratur ob delubrum Veneris ab Aenea conditum: &^d Aetna, quæ Cyclopas olim tulit, nunc assiduis ignibus flagrat. De annib[us]^e Hymera referrendus, quia in media admodum ortus, in diuersa decurrit, scindensque eam utrinque, alio ore in Libycū, alio in Tuscum mare deuenit. Circa Siciliam in Sicu

Sil. Tum quæ nectareis uocat ad certamen Hymelton Audax Hybla fauis. a
Aliæq; complures. Nam urbes claras ha- buit. 63. ut libro sexto scribit Martianus. Inq; bis uarium Deorum cultum: nam Her aulem & Apollinem Agrigentini, Diana Segetiani coluere. Mercurij autem è Carthaginie allati simulacrum Tyndaritani. Quod C. Verres homo impurissimus in Praetura sua sustulit, Ciceroni.

Famam habet. Cæro actione in Verrem. Siciliæ laus

6. Vetus est, inquit, opinio, quæ constat

Ennae Ceres

et Cereris consecratam: hoc cum ceteræ gentes sic arbitrantur, tum ipsis Sicalis tam persuasum est, ut agris eorum insitum atque innatum esse videatur. Nam & natus esse in his terris Deas, & fruges in ea terra primum repertas arbitrantur: & raptam esse Liberam, quam eandem Proserpinam uocant, ex Ennenstium nemore, qui locus in media est insula sius, umbilicus Sia lie nominatur. Hactenus Cæro. Habuit igitur iuxta Ennam augustissimum templum Ceres, ab eo Ennae dicta. Sil. libro primo: Nec Cerere Enna, Phario nec uicta colono. Ennae Cereris simulacrum tale fuit, ut homines cum uide rent, aut ipsam uidere se Cererem, aut effigiem Cereris non humana manu factum esse, sed cœlo delapsum arbitra rentur: author in. 7. actione contra Verrem Cæro. Constat autem & Aetnam oppidum in Silia esse, quæ Adranum quoque dicta fuerit: ea re factum, ut apud Claudianum libro raptus primo, ubi hic uersus est: Aetnae Cereri proles optata uirebat. Ianus Parrhasius doctissimus Grammaticus, dubitet Aetnae ne an Ennae scribendum sit: & Ciceronis codices ferè Aetnam pro Ennam habene. At uero, quoniam hic urbem præcipuam fuisse Pomponius indicat, & Cicero eum locum in Umbilico Siciliæ esse, fama celeberrimum, scribit: Ennam non Aetnam utrobiq; legendum existimarim. Id quod Laurentius Abslemius non in ælebris Grammaticus libro obscurorum locorum secundo confirmat. Porro Aetna non in umbilico, sed proprius Pelorum in septentrionem immunit Ptolemeo, Licet Claudianus dicat: In medio scopulis se porrigit Aetna perustis, à Ptolemai tamen sententia Plinius esse, & Strabo paulò attentius legentibus deprehenduntur, & libro de amoquarto Silius Ennae Cereris fanum famigeratissimum fuisse indicat.

Laurētius Ab- stemius.

Quanquam uideam apud Claudianum tam Aetnae legi posse quam Ennae, quod argumento raptus Proserpinæ non repugnet, hoc ne an illo modo legas. Sunt qui apud Valerium, Solinum, & Lactantium Ennam legendum contendant, non Aetnam: & Ennensem Cererem campumq; non Aetnensem: de quo tamen quò minus certe pronuncies, cù loci seæ finitimi, tum etiam quod affinia locorum nomina prono errore inuerti corrumpiq; & in munuum abire usum potuerunt. c Montium Eryx. Sic legendum, ut uocabulum, Montium, ad sequentia referatur, nec cohereat adiectiuo, præcipua. Sic ipse quoque Hermolaus legit. Inquit enim Mela, montium qui in Sicilia extens, duos eximie ælebres esse, Erycem alterum propter Veneris ædem, quam sustinet, alterum Cyclopum fama & indigenis ignibus. Simili modo libro tertio: Montium, inquit, altissimi Taurus & Rheticus. Item in eodem pari modo: Amnum in alias gentes excentium Danubius & Rhodanus. Item alibi: Paludum Suevia & Moesia maxime &c. De Ery & omnes norunt, à quo Erycina Venus dicta. Horat. Siue tu maius Erycina ridens. d Aetna. Huius inædij causas Maro reddidit, & pleraq; non indocte libro primo de raptu Claudianus. Lucretius libro primo: Hic est uasta Charybdis, & hic Aetnae minantur Murmura, flamarum rursum se colligere iras, Faucibus eruptos iterum ut uis euomat ignes, Ad cœlumq; ferant flammæ fulgura rursum. Lege libro de amoquarto Silius, & tertio Aene. Maronem. Cuius locum Macrobius scribit libro quinto, toto sensu ex Pindaro de promptum. Ferunt Poëtae Enceladum subitus præmi, à Ioue reuinatum, properea quòd mons ignem eructat, & terræmotibus uicina loca infestantur: Nam si ad Physica respicias, non sunt aliud Gigantes, quam spiritus illi terra clausi: qui dum exitum non inueniunt, si sibi uiam faciunt, montibus altissimis adeò persepe concussis, ut aut rumpantur, aut in gentia frusta emittant contra Iouem, id est cœlum uersus qui fulnunc sœus, ex quo impetu iacere obuia solet. Hinc illa pugna Gigantum montes in Iouem mouentium uetus, hoc est eruditæ fabula ælebris, cuius supra quoque meminimus. e Hymera.

Pomponij lectio emendata.

Enceladus

Gigates quid sint.

Hym. ra.

Vitruvio libro octavo Hymeras dicitur, Solino Hymereus: sed Silio quemadmodum & Pomponio Hymera, libro de cimoquarto: Armaueri suos qua mergitur Hymera Ponto Aeclio, nam diuiduas se scindit in oras, Nec minus oceanus petit inuita, quam petat ortus, Nebrodes gemini nutrit diuortia fontis, Quo mons Sicania non surgit dittior umbra. Solinus, Hymereum coelestes mutant plagæ: amarus denique est, dum in Aquilonem fluit, dulcis ubi ad meridiem flectitur. Miror in re tantilla, adeò uariare scriptores. Mela in meridiem fluere ait, & oceasum: Silius in ortum oceasumq;

Ae. et.

oarsumq; Solinus in meridiem & aquilonem. At recte colligentibus idem referent. **a** Ae. Homerus libro Odyssae quinto, Ogygiam insulam Calypso tenuisse scribit, quam à se & Calypson dictam confirmat libro tertio Plinius: Altera, inquit, Calypsus, quam Ogygiam appellasse Homerus existimatur. Eandem igitur Ae. am dictam esse, cum Melæ, tum Propertij authoritate uerisimile est. Hic libro tertio ad Posthumum sic ait: Et Thalamum Ae. flētis fugisse pueræ, Totq; hyemis noctes, totq; natasse dies. De Calypso omnino locutus, cum ante Circes mentionem fecisset: Quanquam haud nescio Ae. am Circen & huic, & Maroni dici tertio Ae neid. Inferniq; lacus, Ae. eq; insula Cir ces, ubi Seruius nescio quid nugatur. Verū ab Aea Colchorum oppido circa Phasin si to, cuius libro primo Strabo meminit. Hec est Ae. a, ad quam ab inferis regressus Ulysses appulit, assequente eum cum uino, cumq; pane Circe. De Gaulo, Melita, Galata, & Cosyra Plinius eodem in loco: à Melite hac canes nobiles aliquando Melitæi dicti Straboni libro sexto, à quibus adagium natū: Meliteus catulus, de re hominē ue ad solam uoluptatem cōparata. At Meliteos Plinius ab ea Melite dictos autumat, quæ inter Illyricum & Corcyram nigrā in Adriatico sita est, capite ultimo libri ter tij. Et ab Hermolao defenditur. Ciceron. a ctione in C. Verrem sexta, Melitenses uocat insulanos, et rosam Melitensem, actio. 7. Puluinus, inquit, erat Melitensi rosa fartus. **b** Aeoli. Omnes ueteres

Aeolice insu lœ.

Aeolianum nomina.

Plotæ.

Corsica.

Sardinia

Erasmus Ro terodamus.

lo freto est^a Ae. ee, quam Calypso habuisse dicitur. Africam uersus Gaulos, Melita, Cosura, propius I taliam Galata: & illæ septem, quas, **b** Aeoli appellat, Osteodes, Lipara, Didyme, Phoenicusa, Ericusa, Hiera, & Strongylæ, ut Aetna perpetuo flagrant igne. At **c** Pithecosa, Leucothea, Venaria, Sinonia, Capreæ, Prochyta, Pontiæ, Pandataria, Phytonia, Palmaria Italico lateri citra Tyberina ostia obiacet. Ultra aliquot sunt paruae Dianum, Iginium, Car bania, Vrgo, Ilua, Capraria. Duæ grandes freta que diuisæ Hetrusco, quarum **d** Corsica littori propior in ter latera tenuis & longa, præter quam ubi **e** Aleria & Marianæ coloniæ sunt, a barbaris colitur. **f** Sardinia Africum pelagus attingens, nisi quod in occidentem quam in orientem angustius spectat, par & quadra ta undique, & nusquam non aliquāto spacioſior quā

Aeolias. 7. nominant, unicus Seruius. 1. Aeneid. nullo authore. 9. authore Hermol. Plin. Citra Siciliam, inquit, ex ad uero Metauri amnis. 22. fermè mil. pas. Ab Italia septem Aeoliae appellatae, eadem Lipareorum & Hephestiades à Græcis: à nostris Vulcanæ. Aeoliae, quod Aeolus Iliacis temporibus ibi regnabat. Haec tenus Plin. Nomina sunt, Lipara, Hiera, Strongyle, Didyme, Ericusa, Phoenicusa, Euonymos, Pli. Soli. Diony. & Strab. nisi quod hic Thermessam nominat, Mela non Euonymon, sed Osteodem illis adnumerat, diuersam, si Diod. creditus insulam, iuxta tamen si tam etiam Plin. & Ptol. Cæterum Lipara dicta à Liparo rege, cui Aeolus successit. Hiera, quod Vulcano potissimum sacra est, ante Therasia dicta. Strongyle Aeoli domus olim, à rotunda figura, nam σφραγίδων rotundum & turbatum Græci uocant. Diony. Plotas cognominat, quod facile ad nauigetur, locus enim nauigabilis illis πλωτός dicitur. Didyme, quod genuina formam habet. Ericusa & Phoenicusa, que Strab. Ericode Phoenicodeq; dicuntur, ab Ericæ palmeq; fruetis, quibus abundant nomen habet. Euonyma dicta, quod sinistra sit, quoniam è Lipara in Siciliam nauigantibus sinistra maxime offertur, Græci εὐώνυμον sinistrum uocant. ex Strabone. **c** Pithecosa Quæ & Aenaria ab statione nauium Aeneæ, & Homero in arime dicta est: hodie Ischia ab oppido, cui coxendis similitudo, ut Hermol. 31. Plin. capite secundo docet. Græcis uero Pithecosa, à simiarum copia, quas Pithecos uocant. Nota inde fabula, quam Quid. tradit Metæ. libro decimoquarto: aut ut Plin. scribit à figulinis, nam πίθοι dolium Græcis dicitur. Lege cap. 6. libri tertij Plin. ubi omnium quas hic Pomp. tradit, fit mentio. Sola Phytonia remo tior in Sardiniam magis inclinat: & Capellæ Phytonie fossæ dicitur, ex Plin. Cirbania. Autem illa est Hermol. iudicio, que aliás Barpona uocatur. De Ilua à Chalybis copia Plinio commendata. Maro quoque libro decimo: Ast Ilua trecentos, Insula in ex haustis Chalybum generosa metallis. Porro alia est à Capreis Capraria: & sunt Capree ocio & libidine principum aliquot insignes, à quibus Caprensis recessus ille, cuius in Tyberio meminit Suetonius.